8. A dignidade da natureza humana, constituída pela semelhança com a Sapiência, é corrompida pela ação das paixões, que arrastam o espírito em direção às coisas, afastando-o da Sapiência. A seguir, Hugo afirma a finalidade da leitura e do estudo: pela leitura e pelo estudo, que levam ao conhecimento ou “doutrina”, o homem reconstitui dentro de si a semelhança com a Sapiência, como dirá também no capítulo 8. Este tema da corrupção e restauração da natureza humana é um tema fundamental do livro. *Pulchre quidem inquisitores veritatis non sapientes sed amatores sapientiae vocat, quia nimirum adeo latet omne verum, ut eius amore quantumlibet mens ardeat, quantumlibet ad eius inquisitionem assurgat, difficile tamen ipsam ut est veritatem comprehendere queat. Philosophiam autem earum rerum, quae vere essent suaeque immutabilem substantiam sortirentur, disciplinam constituit.*

“Est autem philosophia amor et studium et amicitia quo dammodo sapientiae, sapientiae vero non huius, quae in ferra mentis quibusdam, et in aliqua fabrili scientia notitiaque versa tur, sed illius sapientiae, quae nullius indigens, vivax mens et sola rerum primaeva ratio e s t Est autem hic amor sapientiae, intelligentis animi ab illa pura sapientia illuminatio, et quodam modo ad seipsam retractio atque advocatio, ut videatur sapienti ae studium divinitatis et purae mentis illius amicitia. Haec igitur sapientia cuncto animarum generi meritum suae divinitatis im ponit et ad propriam naturae vim puritatemque reducit. Hinc nascitur speculationum cogitationumque veritas, et sancta pu raque actuum castimonia”¹⁰.

“Quoniam vero humanis animis hoc excellentissimum bo num philosophiae comparatum est, ut viae filo quodam procedat oratio, ab ipsis animae efficientiis ordiendum est”¹¹.

Caput III: De triplici vi animae et solum hominem ratione praeditum

“Triplex omnino animae vis in vegetandis corporibus depre henditur, quarum una quidem vitam solum corpori subminis trat, u t nascendo crescat, alendoque subsistat. Alia

9. Boethius, De institutione aritmética 1,1. 10. Boethius, In Isagogen Commenta pr. 1,3. 11. Boethius, In Isagogen Commenta sec . 1,1.

Com efeito, é bonito que ele chame os pesquisadores da verdade não sábios, mas amantes da sabedoria, pois a verdade total está tão escondida, que, por mais que a mente arda do seu amor, por mais que se empenhe na sua inquirição, é difícil chegar a enten der a verdade como ela realmente é. E assim ele definiu a filoso fia como a doutrina daquelas coisas que fossem verdadeiras e possuíssem uma substância imutável.